

Vergaderjaar 1993–1994

23 196

Wijziging van de Wet op de economische delicten en andere wetten met het oog op de verhoging van de straffen gesteld op ernstige milieudelicten, de strafbaarstelling van een aantal feiten als economische delicten en de aanpassing van de indeling van de economische delicten

Nr. 9

NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 29 november 1993

Het voorstel van wet wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 5, onderdeel A, artikel 1, onder 4^o, wordt als volgt gewijzigd:

a. Het gedeelte betreffende de Arbeidsomstandighedenwet komt te luiden als volgt:

de Arbeidsomstandighedenwet, de artikelen 2, zevende lid, 4, derde, vijfde en zesde lid, 5, eerste, tweede, dertiende en veertiende lid, 6, 9, 10, 11, 12, onder a tot en met d, 15, negende lid, voor zover daarin artikel 36, zesde lid, van de Wet op de ondernemingsraden van overeenkomstige toepassing is verklaard, 18, tweede lid, vierde zin, 19, tweede lid, vierde zin, 23, 26, eerste en tweede lid, 27, 28, 30, tweede en derde lid, 31, 33, 35, vierde lid, 36, vierde lid en zevende lid, derde zin, 37, achtste en negende lid, 39, tweede lid, eerste zin, 40, vijfde tot en met zevende zin, en 41, vijfde lid en zevende lid, eerste en tweede zin.

b. Ingevoegd wordt:

1. de Bijenwet 1947, de artikelen 1, 2, 3 en 6;

2. de Paardenwet 1939, de artikelen 5, 7, 8, 10, 12, 26, 27, 28 en 29;

3. de Statistiekwet 1950, artikel 21, alsmede – voor zover aangeduid als strafbare feiten – artikel 19.

c. Het gedeelte betreffende de Tuberculienwet vervalt.

d. Het gedeelte betreffende de Veewet vervalt.

e. In de zinsnede met betrekking tot de Waarborgwet 1986 wordt «, 58 en 61» vervangen door: en 58.

f. In de zinsnede met betrekking tot de Wet arbeid gehandicapte werknemers wordt «36, vierde lid, tweede zin, vijfde en achtste lid» vervangen door «36, vierde en zevende lid» en wordt «40, eerste lid, vijfde tot en met zevende zin, en derde lid, tweede zin, en 42, negende lid, vierde zin» vervangen door: en 40, vijfde tot en met zevende zin.

g. Ingevoegd wordt:

de Wet dierenvervoer, de artikelen 2, eerste en derde lid, 3, 5, 6 en 8, tweede lid.

h. In de zinsnede met betrekking tot de Wet toezicht verzekeringsbedrijf wordt «29g, vierde lid» vervangen door «29g, derde lid», wordt

«50o, vierde lid» vervangen door «50o, derde lid», en wordt «81b, tweede en elfde lid» vervangen door: 81b, tweede en tiende lid.

i. Ingevoegd wordt:

de Wet houdende vaststelling van minimumeisen voor het houden van legkippen, de artikelen 2, 3, eerste lid, en 7.

j. In de zinsnede met betrekking tot de Wet vervoer over zee wordt «23, eerste lid» vervangen door: 23.

k. In de zinsnede met betrekking tot de Wet voorzieningen gezondheidszorg wordt «55, zesde lid» vervangen door: 55, vijfde lid.

l. In de zinsnede met betrekking tot de Wet op de gevaarlijke werktuigen vervalt: 13, zesde lid.

m. In de zinsnede met betrekking tot de Winkelsluitingswet 1976 wordt «de artikelen 2, eerste lid, 3, vijfde lid, 7, 9, vijfde lid, 10, vijfde lid, en 11, derde lid» vervangen door: de artikelen 2, eerste lid, 3, vijfde lid, 7, 8, 9, derde lid, 10 vierde lid, en 11, tweede lid.

n. In de zinsnede met betrekking tot de IJkwet wordt «26c, eerste lid» vervangen door: 26c.

B

Artikel I, onderdeel B, wordt als volgt gewijzigd:

a. Artikel 1a, onder 1°, wordt als volgt gewijzigd:

1. in de zinsnede betreffende de Wet chemische afvalstoffen vervalt «16, tweede lid,»;

2. in het gedeelte betreffende de Wet bestrijding ongevallen Noordzee wordt «artikel 15» vervangen door: de artikelen 4, eerste en tweede lid, en 15.

3. in de zinsnede betreffende de Wet milieubeheer wordt «en 18.17» vervangen door: 10.35, tweede lid, en 18.18;

4. ingevoegd wordt: de Wet verplaatsing mestproduktie, de artikelen 2, 3, 4, 9, zesde lid, en 11, eerste en derde lid;

5. in het gedeelte betreffende de Wet voorkoming verontreiniging door schepen wordt tussen «5,» en «13,» ingevoegd: 12,.

b. Artikel 1a, onder 2°, wordt als volgt gewijzigd:

1. in de zinsnede met betrekking tot de Natuurbeschermingswet wordt «en 31, eerste lid» vervangen door: 24a, eerste lid, 25, eerste, tweede en vierde lid, 31, eerste lid, en 33a, eerste lid;

2. het gedeelte betreffende de Vogelwet wordt vervangen door: de Vogelwet 1936, de artikelen 5, 7, 7bis, 8, 9, 11, tweede lid, 12, eerste lid, 16, 17, tweede tot en met vierde lid, 23, 25, 27, eerste lid, 27a en 35, vierde en vijfde lid;

3. in de zinsnede betreffende de Wet chemische afvalstoffen vervalt «16, eerste lid, »;

4. het gedeelte betreffende de Wet bestrijding ongevallen Noordzee vervalt;

5. in de zinsnede betreffende de Wet milieubeheer wordt na «8.44, vijfde lid,» ingevoegd: 10.35, eerste lid,;

6. in het gedeelte betreffende de Wet voorkoming verontreiniging door schepen vervalt «12,».

c. Artikel 1a, onder 3°, wordt als volgt gewijzigd:

1. het gedeelte betreffende de Boswet vervalt;

2. in de zinsnede met betrekking tot de Wet bodembescherming wordt «43, eerste lid» vervangen door: 43;

3. ingevoegd wordt: de Wet verplaatsing mestproduktie, de artikelen 9, tweede lid, 10, 11, vierde lid, 13, 14, 17 en 19.

C

In artikel III komt onderdeel c als volgt te luiden:

c. Artikel 16 vervalt.

D

Na artikel XIX wordt, onder vernummering van de artikelen XX tot en met XXII tot XXI tot en met XXIII, een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

ARTIKEL XX

In artikel 20, derde lid, van de Wet verplaatsing mestproductie wordt «misdrijf» vervangen door: strafbaar feit.

E

In artikel XXI (nieuw), onderdeel b, wordt «overtreding van een van» vervangen door: overtreding van een voorschrift, gesteld bij of krachtens.

F

Artikel XXII (nieuw) wordt als volgt gewijzigd:

a. in onderdeel 1 wordt «en wordt «18.17» vervangen door: 18.18»
vervangen door: en vervalt «10.35, tweede lid»;

b. onderdeel 2 wordt vervangen door:

2. In artikel 1a, onder 2°, wordt in de zinsnede met betrekking tot de Wet milieubeheer «10.35, eerste lid,» vervangen door:

«10.4, eerste en derde lid, 10.5, 10.6, eerste lid, 10.8, 10.9, 10.10, eerste lid, 10.17, eerste lid, 10.18, eerste lid, 10.19, eerste lid, 10.24, eerste lid, 10.25 juncto 10.39, tweede lid, 10.31, eerste lid, 10.33, eerste en tweede lid, 10.34, 10.39, eerste lid,» en wordt «15.32»
vervangen door: 15.32, eerste en tweede lid.

G

Artikel XXIII (nieuw) komt te luiden als volgt:

ARTIKEL XXIII

Indien het bij koninklijke boodschap van 18 mei 1990 ingediende voorstel van wet tot uitbreiding van de Wet bodembescherming met een regeling inzake sanering van de bodem (21 556) tot wet wordt verheven, wordt, met ingang van het tijdstip waarop die wet in werking treedt, dan wel indien de onderhavige wet op een later tijdstip in werking treedt, met ingang van dat latere tijdstip, de Wet op de economische delicten als volgt gewijzigd:

1. In artikel 1a, onder 1°, wordt in de zinsnede met betrekking tot de wet bodembescherming «21» vervangen door: 27a-3.

a 2. In artikel 1a, onder 2°, wordt ingevoegd:

de Wet bodembescherming, de artikelen 19b, 21, 22, 22a, 23, tweede, derde en vierde lid, 24, 25, tweede lid, tweede volzin, 27b, eerste en tweede lid, 27d, eerste, derde en vierde lid, 27d-1, 27d-2, vierde lid, 27f juncto 23, tweede, derde en vierde lid, 43, eerste lid, 44a en 75 juncto artikel 18.6 van de Wet milieubeheer;

3. In artikel 1a, onder 3°, vervalt het gedeelte betreffende de Wet bodembescherming.

4. Onze Minister van Justitie brengt de aanhalingen van artikelen van de Wet bodembescherming in overeenstemming met de door Onze

H

Na artikel XXIII (nieuw) worden, onder vernummering van artikel XXIII (oud) tot XXXII, acht nieuwe artikelen ingevoegd, luidende:

ARTIKEL XXIV

Indien het bij koninklijke boodschap van 19 april 1993 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Wet op de economische delicten (verhoging strafmaxima uitvoer strategische goederen) (23 124) tot wet wordt verheven, wordt, met ingang van het tijdstip waarop die wet in werking treedt, dan wel indien de onderhavige wet op een later tijdstip in werking treedt, met ingang van dat latere tijdstip, de Wet op de economische delicten als volgt gewijzigd:

1. In artikel 1, onder 1°, wordt ingevoegd: de In- en uitvoerwet, de artikelen 2, eerste en vierde lid, 2a, eerste en derde lid, 5, 7, eerste lid, en 18, voor zover betrekking hebbende op goederen die in een krachtens die wet vastgesteld uitvoerbesluit onderscheidenlijk vastgestelde uitvoerregeling worden aangemerkt als strategische goederen.

2. In artikel 1, onder 2°, komt het gedeelte betreffende de In- en uitvoerwet als volgt te luiden: de In- en uitvoerwet, de artikelen 2, eerste en vierde lid, 2a, eerste en derde lid, 5, 7, eerste lid, en 18, voor zover niet betrekking hebbende op goederen die in een krachtens die wet vastgesteld uitvoerbesluit onderscheidenlijk vastgestelde uitvoerregeling worden aangemerkt als strategische goederen, alsmede de artikelen 2b, 4, eerste lid, onder a, c, en e, 12b, zesde lid, 19g, eerste lid, en – voor zover aangeduid als strafbare feiten – 17;

ARTIKEL XXV

Indien het bij koninklijke boodschap van 2 februari 1993 ingediende voorstel van wet houdende nieuwe bepalingen inzake identificatie van cliënten bij financiële dienstverlening (Wet identificatie bij financiële dienstverlening 1993) (23 008) tot wet wordt verheven, wordt, met ingang van het tijdstip waarop die wet in werking treedt, dan wel indien de onderhavige wet op een later tijdstip in werking treedt, met ingang van dat latere tijdstip, de Wet op de economische delicten als volgt gewijzigd:

1. In artikel 1, onder 2°, wordt ingevoegd: de Wet identificatie bij financiële dienstverlening 1993, de artikelen 2, eerste, tweede en zesde lid, 5, 6, 7 en 8;

2. In artikel 1, onder 4°, vervalt het gedeelte betreffende de Wet identiteitsvaststelling bij financiële dienstverlening.

ARTIKEL XXVI

Indien het bij koninklijke boodschap van 2 februari 1993 ingediende voorstel van wet houdende melding ongebruikelijke transacties bij financiële dienstverlening (Wet melding ongebruikelijke transacties) (23 009) tot wet wordt verheven, wordt, met ingang van het tijdstip waarop die wet in werking treedt, dan wel indien de onderhavige wet op een later tijdstip in werking treedt, met ingang van dat latere tijdstip, de Wet op de economische delicten als volgt gewijzigd:

in artikel 1, onder 2°, wordt ingevoegd: de Wet melding ongebruikelijke transacties, de artikelen 9, 10, tweede lid, en 19, alsmede, voor zover aangeduid als strafbare feiten, overtreding van krachtens artikel 11 gegeven voorschriften;

ARTIKEL XXVII

Indien het bij koninklijke boodschap van 25 mei 1993 ingediende voorstel van wet tot opnemng in de Wet toezicht kredietwezen 1992, de Wet toezicht verzekeringsbedrijf, de Wet toezicht beleggingsinstellingen en de Wet toezicht effectenverkeer van bepalingen betreffende de informatie-uitwisseling tussen Nederlandse en buitenlandse instanties die belast zijn met het toezicht op financiële markten of op natuurlijke personen en rechtspersonen die op die markten werkzaam zijn (23 170) tot wet wordt verheven, wordt, met ingang van het tijdstip waarop die wet in werking treedt, dan wel indien de onderhavige wet op een later tijdstip in werking treedt, met ingang van dat latere tijdstip, artikel 1 van de Wet op de economische delicten als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel 2° wordt als volgt gewijzigd:

a. in het gedeelte betreffende de Wet toezicht beleggingsinstellingen wordt «en 27, derde en vierde lid» vervangen door: 24, 27b, tweede en derde lid, en 27c, tweede lid;

b. in het gedeelte betreffende de Wet toezicht effectenverkeer wordt «en 24, derde en vierde lid» vervangen door: 24b, tweede en derde lid, en 24c, tweede lid;

c. in het gedeelte betreffende de Wet toezicht kredietwezen 1992 wordt «66, derde en vierde lid,» vervangen door: 66, tweede en derde lid, 66a, tweede lid.

2. Onderdeel 4° wordt als volgt gewijzigd:

– indien het voorstel van wet tot vervanging van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf door de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 (23 199) eerder tot wet is verheven en in werking is getreden dan het voorstel van wet tot opnemng in de Wet toezicht kredietwezen 1992, de Wet toezicht verzekeringsbedrijf, de Wet toezicht beleggingsinstellingen en de Wet toezicht effectenverkeer van bepalingen betreffende de informatie-uitwisseling tussen Nederlandse en buitenlandse instanties die belast zijn met het toezicht op financiële markten of op natuurlijke personen en rechtspersonen die op die markten werkzaam zijn (23 170):

vervalt het gedeelte betreffende de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 en wordt het ingevoegd in onderdeel 2°;

dan wel

– indien het voorstel van wet tot opnemng in de Wet toezicht kredietwezen 1992, de Wet toezicht verzekeringsbedrijf, de Wet toezicht beleggingsinstellingen en de Wet toezicht effectenverkeer van bepalingen betreffende de informatie-uitwisseling tussen Nederlandse en buitenlandse instanties die belast zijn met het toezicht op financiële markten of op natuurlijke personen en rechtspersonen die op die markten werkzaam zijn (23 170) eerder tot wet is verheven en in werking is getreden dan het voorstel van wet tot vervanging van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf door de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 (23 199):

vervalt het gedeelte betreffende de Wet toezicht verzekeringsbedrijf en wordt het ingevoegd in onderdeel 2°, terwijl in dat gedeelte «82 en 83» wordt vervangen door: «82, 83», en aan dat gedeelte wordt toegevoegd: , 84a, tweede en derde lid, 84b, tweede lid.

ARTIKEL XXVIII

Indien het bij koninklijke boodschap van 29 april 1992 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Prijzenwet (aanscherping van het ingrijpingscriterium) (22 591) tot wet wordt verheven, wordt met ingang van het tijdstip waarop die wet in werking treedt, dan wel indien de onderhavige wet op een later tijdstip in werking treedt, met ingang van dat latere tijdstip, artikel 1, onder 3^o, van de Wet op de economische delicten als volgt gewijzigd:

in de zinsnede met betrekking tot de Prijzenwet wordt «6» vervangen door: 6b.

ARTIKEL XXIX

Indien het bij koninklijke boodschap van 15 juni 1993 ingediende voorstel van wet tot vervanging van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf door de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 (23 199) tot wet wordt verheven, wordt, met ingang van het tijdstip waarop die wet in werking treedt, dan wel indien de onderhavige wet op een later tijdstip in werking treedt, met ingang van dat latere tijdstip, artikel 1, onder 4^o van de Wet op de economische delicten gewijzigd als volgt:

Het gedeelte betreffende de Wet toezicht verzekeringsbedrijf wordt vervangen door:

de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993, de artikelen 14, tweede lid, 21, 24, eerste lid, 37, eerste lid, 38, eerste lid, 42, tweede lid, 53, eerste en tweede volzin, 54, tweede en vijfde lid, eerste volzin, 55, eerste lid, 56, zesde lid, laatste volzin, 57, derde en vierde lid, 64, 64a, 66, eerste lid, 71, eerste en tweede lid, eerste en derde volzin, en zesde lid, 72, eerste lid, 73, eerste en tweede lid, 74, 75, eerste lid, 88, 88a, 91, tweede lid, 93, eerste lid, 98, eerste en tweede lid, eerste en derde volzin, zesde en zevende lid, eerste volzin, 99, eerste lid, 101, 102, eerste lid, 112, eerste lid, 113, vijfde lid, 117, 118, vierde lid, 135, eerste lid, 138, eerste lid, 139, derde lid, 140, eerste en tweede lid, 141, eerste lid, 144, eerste lid, 145, derde lid, 151, eerste lid, 159, derde lid, 172, eerste, zesde en zevende lid, 173, eerste, vierde, vijfde en zesde lid, 175, eerste lid, 176, eerste lid, 177, tweede en negende lid, 178, 179, eerste, tweede, derde, zesde lid, laatste volzin, en zevende lid, 180, tweede lid, 182, tweede en derde lid, en 183, tweede lid.

ARTIKEL XXX

Met ingang van het tijdstip waarop artikel III van de Wet van 20 mei 1992 tot wijziging van de Winkelsluitingswet 1976 in werking treedt, dan wel indien de onderhavige wet op een later tijdstip in werking treedt, met ingang van dat latere tijdstip, wordt artikel 1, onder 4^o, van de Wet op de economische delicten als volgt gewijzigd:

in de zinsnede met betrekking tot de Winkelsluitingswet 1976 wordt «de artikelen 2, eerste lid, 3, vijfde lid, 7, 8, 9, derde lid, 10 vierde lid, 11, tweede lid» vervangen door: de artikelen 2, eerste lid, 3, vijfde lid, 7, 9, vijfde lid, 10, vijfde lid, en 11, derde lid.

ARTIKEL XXXI

Indien het bij koninklijke boodschap van 6 november 1992 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Wet bedreigde uitheemse diersoorten (22 901) tot wet wordt verheven, wordt met ingang van het tijdstip waarop die wet in werking treedt, dan wel indien de onderhavige wet op een later tijdstip in werking treedt, met ingang van dat latere

tijdstip, artikel 1a, onder 1°, van de Wet op de economische delicten als volgt gewijzigd:

het gedeelte betreffende de Wet bedreigde uitheemse diersoorten wordt vervangen door: de Wet bedreigde uitheemse dier- en plantesoorten, de artikelen 3, 3a, 4, tweede lid, 5, eerste lid, 6, 9 en 13a.

Toelichting

Het uitbrengen van deze nota van wijziging is in de memorie van antwoord aangekondigd. De voorgestelde wijzigingen zijn van technische aard. Zij strekken ertoe het wetsvoorstel aan te passen aan de totstandgekomen wetgeving en het zoveel als mogelijk in overeenstemming te brengen met de in voorbereiding zijnde wetgeving.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening, en Milieubeheer,
J. G. M. Alders